Дело 1-128/2021 г. 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 июля 2021 года г. Дербент

Дербентский районный суд РД в составе председательствующего судьи Курбанова К.А., 

с участием государственного обвинителя пом. прокурора г. Дербент Байрамова Н.У.

подсудимого ФИО1

его защитника адвоката Тагирова З.Т., представившего ордер № 082588 и удостоверение № 1881

при секретаре Сулеймановой К.С.,

рассмотрев в порядке гл.40 УПК РФ в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего там же по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, с неполным средним образованием образованием, 

<

данные изъяты>, невоеннообязанного, инвалида 3 группы, ранее не судимого

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст. 231 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 02 марта 2021 года, находясь в лесном массиве 

<

адрес>. обнаружил один куст дикорастущей конопли с которого собрал семена. После чего в тот же день он принес семена к себе в теплицу, расположенную по адресу: 

<

адрес>. посеял данные семена наркосодержащего растения конопля в землю, которую предварительно вспахал и очистил от сорняков. Далее, продолжая свой преступный умысел. 27 марта 2021 года, когда в пакетах с землей проросли саженцы высотой около 10см.. которые созрели, он пересадил их на садовом участке своего домовладения, при этом 15 кустов были посажены под открытым каркасом теплицы на одной грядке, а 17 кустов посадил на расстоянии нескольких метров вокруг теплицы и ухаживал за ними, а именно регулярно поливая их водой и очищая их от прораставших вокруг них сорняков, тем самым он вырастил 32 куста наркотического растения конопля, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г. N 934. является незаконным культивированием растений содержащих наркотические средства в крупном размере.

Тем самым, он незаконно посадил семена конопли, которые дали всхожесть, и оставил их для личного потребления без цели сбыта, очищая от сорняков, пропалывая и поливая водой, вырастил запрещенные к возделыванию наркосодержащие растения конопли, семейства Коноплевые чем он по признаку незаконного культивирования в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, совершил преступление, предусмотренное ст. 231 ч.1 УК РФ.

Он же, 20.05.2021 года, примерно в 12 часов, находясь на садовом участке своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, вырвал из земли 1 куст растения конопля, с которого выщипал нескольких веток, общипал листву и макушки, упаковав в газетный сверток поставил сушится в душевой комнате, а оставшийся куст оставил на садовом участке и незаконно хранил для дальнейшего личного употребления, без цели сбыта.

21.05.2021 года, в ходе проведения обыска в жилище ФИО1, сотрудниками ОУР ОМВД России по Дербентскому району в период времени с 06 часов 20 минут по 07 часов 10 минут, был произведен обыск в жилище ФИО1, прож. по адресу: 

<

адрес> в ходе которого на садовом участке обнаружены и изъяты 31 куста растения являющиеся наркотикосодержащими растениями - КОНОПЛЯ, в помещении душевой во дворе дома был обнаружен и изъят газетный сверток с наркотическим средством - Каннабис (марихуана), весом 15.04 грамм, а также на территории садового участка обнаружен и изъят 1 куст растения, являющимся наркотикосодержащим растением - Конопля, сухая масса которого составила 42.39 грамм, которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г.№1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер.

Тем самым, он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство - Каннабис (марихуана), в значительном размере, общей массой 57.43 грамм, чем он своими умышленными действиями по признаку незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, совершил преступление, предусмотренное ст.228 ч.1 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением и обратился с ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возразил.

Судом исключается самооговор подсудимого. Сведений, подвергающих сомнению психическое здоровье подсудимого ФИО1, в материалах дела не содержится, стороной защиты оно также не оспаривается, а потому относительно инкриминируемого ему деяния подсудимого следует признать вменяемым.

Судом установлено, что ходатайство подсудимым заявлено добровольно после консультации с защитником, последствия, связанные с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, он осознает.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения, и его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228, ч.1 ст. 231 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере и незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства. 

При определении вида и срока наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные характеризующие его личность.

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, свою вину в совершении преступления признал полностью, активно способствовал раскрытию преступления, является инвалидом 3 группы. 

Данные обстоятельства суд признает смягчающими наказание обстоятельствами. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, соответственно оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения ФИО1 более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления, не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкое.

В соответствии со ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом тяжести и обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого ФИО1, совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств по делу, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно с назначением ему наказаний в виде штрафов, предусмотренных санкциями 231 ч.1 и 228 ч.1 ст. УК РФ, так как по убеждению суда, такое наказание в полной мере обеспечит его исправление и перевоспитание.

Вещественные доказательства по делу: наркотикосодержащее растение - Конопля, общим количеством 31 (тридцать один куст), 1 куст растения, постоянной (сухой) массой 42.39 грамм, наркотическое средство Каннабис (марихуана) общей массой 15.04 грамм, изъятые в ходе обыска в домовладении ФИО1, а также смывы полости рта. пальцев руте и срез ногтей, изъятые у ФИО1, в соответствии с п.2 ч.3 ст. 81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу подлежат уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 и ч.1 ст. 231 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде Штрафа 20 000 рублей;

- по ч.1 ст. 231 УК РФ в виде Штрафа в размере 80 000 рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде Штрафа в размере 80 тысяч рублей.

Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам:

УФК по РД (МВД по Республике Дагестан, л/с 

<

***>) ИНН

<

***>, КПП 057201001, территориального подразделения, р/с

<

***>, октмо-82620000. Банк получателя: Отделение НБ, Республика Дагестан, г. Махачкала, БИК – 048209001, КБК- 18811621010016000140.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении – в отношении осужденного ФИО1 после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу: наркотикосодержащее растение - Конопля, общим количеством 31 (тридцать один куст), 1 куст растения, постоянной (сухой) массой 42.39 грамм, наркотическое средство Каннабис (марихуана) общей массой 15.04 грамм, изъятые в ходе обыска в домовладении ФИО1, а также смывы полости рта, пальцев рук и срез ногтей, изъятые у ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Дербентскому району после вступления приговора в законную силу – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РД через Дербентский районный суд РД в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий: К.А. Курбанов

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате 14 июля 2021 г.